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18 maggio 2025

Prima Lettura At 14, 21-27

Dagli Atti degli Apostoli

In quei giorni, Paolo e Barnaba ritornarono a Listra, Iconio e Antiochia, confermando
i discepoli ed esortandoli a restare saldi nella fede «perché - dicevano - dobbiamo
entrare nel regno di Dio attraverso molte tribolazioni».

Designarono quindi per loro in ogni Chiesa alcuni anziani e, dopo avere pregato e
digiunato, li affidarono al Signore, nel quale avevano creduto. Attraversata poi la
Pisidia, raggiunsero la Panfilia e, dopo avere proclamato la Parola a Perge, scesero
ad Attalia; di qui fecero vela per Antiochia, la dove erano stati affidati alla grazia di
Dio per l'opera che avevano compiuto.

Appena arrivati, riunirono la Chiesa e riferirono tutto quello che Dio aveva fatto per
mezzo loro e come avesse aperto ai pagani la porta della fede.

Salmo Responsoriale Sal 144
Benediro il tuo nome per sempre, Signore.

Misericordioso e pietoso ¢ il Signore,

lento all'ira e grande nell'amore.

Buono ¢ il Signore verso tutti,

la sua tenerezza si espande su tutte le creature.

Ti lodino, Signore, tutte le tue opere
e ti benedicano i tuoi fedeli.

Dicano la gloria del tuo regno

e parlino della tua potenza.

Per far conoscere agli uomini le tue imprese %‘;S

e la splendida gloria del tuo regno. P ®
Il tuo regno & un regno eterno,
il tuo dominio si estende per tutte le generazioni.
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Seconda Lettura Ap 21, 1-5

Dal libro dell’Apocalisse di san Giovanni apostolo.

Dal libro dell'Apocalisse di san Giovanni apostolo.

lo, Giovanni, vidi un cielo nuovo e una terra nuova: il cielo e la terra di prima infatti
erano scomparsi e il mare non c'era piu.

E vidi anche la citta santa, la Gerusalemme nuova, scendere dal cielo, da Dio,
pronta come una sposa adorna per il suo sposo.

Udii allora una voce potente, che veniva dal trono e diceva:

«Ecco la tenda di Dio con gli uomini!

Egli abitera con loro

ed essi saranno suoi popoli

ed egli sara il Dio con loro, il loro Dio.

E asciughera ogni lacrima dai loro occhi

e non vi sara piu la morte

né lutto né lamento né affanno,

perché le cose di prima sono passate».

E Colui che sedeva sul trono disse: «Ecco, io faccio nuove tutte le cose».

Canto al Vangelo

Alleluia, alleluia.

Vi do un comandamento nuovo, dice il Signore:

come io ho amato voi, cosi amatevi anche voi gli uni gli altri.
Alleluia.

wdle
Ar Vangelo Gv 13, 31-33. 34-35
Dal Vangelo secondo Giovanni

Quando Giuda fu uscito [dal cenacolo], Gesu disse: «Ora il Figlio
dell'uomo é stato glorificato, e Dio € stato glorificato in lui. Se Dio e stato
glorificato in lui, anche Dio lo glorifichera da parte sua e lo glorifichera
subito.

Figlioli, ancora per poco sono con voi. Vi do un comandamento nuovo:
che vi amiate gli uni gli altri. Come io ho amato voi, cosi amatevi anche
voi gli uni gli altri.

Da questo tutti sapranno che siete miei discepoli: se avete amore gli uni
per gli altri».



Qualche parola dal parroco:

1. Ognuno di noi ha bisogno di gloria, cioé di “avere peso”
(antica traduzione dall’'ebraico della gloria), sentirsi importante, non &
un caso che la perdita di peso minimo non €& certamente un fatto
salutare. Oggi noi diremmo avere autostima necessaria, non certo
esagerata, che si chiama autoillusione. Il vangelo ci ricorda come
Gesu si e sentito glorificato nel momento di verita con i suoi apostol
nell’ultima cena, non nel loro appoggio, ma nel suo consegnarsi a loro
accogliendo il loro rifiuto. Oggi tutti cerchiamo il consenso
immediato e superficiale delle persone, facciamo fatica a reggere le
incomprensioni. La preghiera, cioe il rapporto nostro personale con
il Signore, ci aiuti a riconoscere come noi, sentendo il suo amore
incondizionato, riusciamo a vivere le nostre condizioni, anche difficili,
di relazioni e di vita.

2. Continua il rosario nelle contrade nel mese di maggio, l'invito
e nel recitarlo anche a pezzi, insieme a persone che incontriamo
nella giornata e condividiamo la fede. La preghiera puo salvare il
mondo dai suoi egoismo e incomprensioni, sia per l'intercessione
della Madonna che dello Spirito Santo.

3. Lunedi 19 alle ore 21 nel Barl’incontro ci si incontra con i
responsabili delle feste estive e coloro che volessero apportare
presenza e idee di coinvolgimento.

4. Sabato 24 maggio in chiesa parrocchiale a Ponteranica Il
gruppo Avis offre alla popolazione una elevazione musicale cori
alpini per la pace, il coro Penne Nere di Almé e un coro della Val
Sabbia. Inizio alle ore 21. Il coro animera anche la S. Messa delle
18.30.

5. Sabato 31 maggio vivremo poi un momento giubilare come
Comunita Ecclesiale Territoriale, con la presenza del Vescovo. Sara un
cammino dall’'oratorio di Almenno alla Chiesa giubilare della Madonna
del Castello, in tono di festa, con una preghiera conclusiva. L'iniziativa
sara dalle 20 alle 22.30 partendo dall’'oratorio di Aimenno S Salvatore,
luogo in cui alla fine faremo tutti ritorno per un momento di saluto. Ci si
pud accordare come nostre parrocchie per radunarsi insieme come
macchine alle 19.30 presso i padri Sacramentini.



AGENDA

Ponteranica: don Paolo Riva - paolo.riva@iol.it - 3460363024

SETTIMANALE Ramera: don Alessandro Locatelli - don.alessandro@tin. it - 3336595830

V dom. di PASQUA
Anno C

At 14,21b-27; Sal 144;
Ap 21,1-5a;
Gv 13,31-33a.34-35

18

Domenica

7.30Ramera S. Messa
8.00 Ponteranica S. Messa
9.00 Petos S. Messa

9.30 Barlincontro Catechesi pasquale
10.30Ram e Pont S. Messa
11.30 Sacramentini Partenza Pellegrinaggio a piedi
14.30 Sacramentini Partenza Pellegrinaggio in bici
15.00 Sacramentini Partenza Pellegrinaggio in auto
16.00Almenno S Messa GIUBILARE dell’'UP
17.00 Rosciano  S. Messa

S. Pietro Celestino
At 14,5-18; Sal 113B;
Gv 14,21-26

19

S. Messa

S. Messa (x Cornolti Carlo, Barbetta Pietro)
ROSARIO nei quartieri (v. Rosciano alta)
Formazione per gli Animatori del CRE

8.00 Ramera

8.00 Ponteranica
20.15Rosciano
20.30 Ponteranica

Lunedi . o :
21.00 Ponteranica Riunione per le feste estive
) ) 8.00 Ramera S. Messa (x Mario, Rosa e fam)

ii ?Zr;gfgg‘,osdj i'&”,a 20 17.00 Ponteranica S. Messa (x Giacomo, Manilia e Amalia)
Gv 14.27-31a ! 20.15Ponteranica ROSARIO nei quartieri (v. Donizetti)

' Martedi | 20.45Ramera Riunione per il Pellegrinaggio
Ss. Cristoforo Magallanes e c. 21 8.00Ram e Pont S. Messa
At 15,1-6; Sal 121; Pellegrinaggio fraternita preti
Gv 15,1-8 Mercoledi | 20-15Ramera ROSARIO nei quartieri (v XXV aprile)
S. Rita da Cascia 22 8.00 Ramera S. Messa
At 15,7-21; Sal 95; 17.00 Ponteranica S. Messa (x Rizzi Amabile; x Valli Arturo)
Gv 15,9-11 Giovedi | 18-00Rosciano  Adorazione e vespro

o 8.00 Ramera S. Messa
/i 'ljgsz'ge_g‘l’, Sal 56 23 15.00Rosciano  S. Rosario alla grotta
Gv 1:5 12_1’7 ‘ 17.00 Ponteranica animazione

' Venerdi | 20.00 Ponteranica S. Messa - Ufficio dei defunti

B.V. Maria Ausiliatrice
At 16,1-10; Sal 99;
Gv 15,18-21

24

Sabato

8.00 Ramera S. Messa

17.00Rosciano  S. Messa e battesimo di Camilla
18.00Ramera S. Messa (x Giavazzi Giuliano)
18.00 Ponteranica Catechesi pasquale
18.30Ponteranica S. Messa (x Zambelli Denni)

21.00 Ponteranica Elevazione canora per la pace

VI dom. di PASQUA
Festa dell’Anziano
Anno C

At 15,1-2.22-29; Sal 66;
Ap 21,10-14.22-23;

25

Domenica

7.30Ramera S. Messa (x Lucia, Vittorio e Abramo)
8.00 Ponteranica S. Messa
9.00 Petos S. Messa (x Giacomo e Elisa)

9.30Barlincontro Catechesi pasquale
10.30Ram e Pont S. Messa
Battesimo di Arianna e Beatrice
12.15Ramera

Gv 14,23-29 Pranzo per Festa Anziani
17.00Rosciano  S. Messa
Settimana Domenica
SACRAMENTINI Ore 7.30 S.Messa e Adorazione-17.30 S.Messa | Ore 8.30 - 11.00 - 17.30 S. Messa

MADONNA DEI CAMPI
SORISOLE

Ore 9.00 - sabato ore 18.00 prefestiva
Ore 20.00 prefestiva

Ore 9.30 - S. Messa
Ore 7.30 10.30 e 18.00 S. Messa
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